
水质深度净化成套设备

研发生产中心技术改造建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：北京科泰兴达高新技术有限公司

编制单位：北京华夏博信环境咨询有限公司

二〇二一年十二月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：

建设单位：北京科泰兴达高新 编制单位：北京华夏博信环境

技术有限公司 咨询有限公司

电话：010-61391942 电话：010-62967004

邮编：102400 邮编：100085

地址：北京市房山区立西路 69号 地址：北京市海淀区安宁庄西

路 9号院 25号楼 6层 3-619
[...]
本项目北侧隔乡间路为农田、林地；东侧隔乡间小路为农田；南侧隔立西路为仓库大院

、立教村民宅；西侧隔乡间小路为混凝土车队、北京科泰兴达高新技术有限公司（原厂）。

建设项目周边关系详见图 2-2。

（3）平面布置

本项目对水质深度净化成套设备研发生产中心进行技改。厂区内自北向南依次为小型设

备组装车间，职工宿舍楼（暂未使用，现有员工主要为附近居民，均不在厂内食宿）、生产

准备车间、结构件车间、膜车间和研发中心楼。建设项目厂区总平面布置详见图 2-3。生产

车间及焊接工位照片图 2-4。

图 2-4 生产车间及焊接工位照片



— 10 —

建设项目所在地

东经 116.06374°
北纬 39.62181°

N

图 2-1 建设项目地理位置图



— 11 —

N

图 2-2 建设项目周边关系示意图



— 12 —

N

图 2-3 建设项目平面布置图



— 13 —

3、主要环境保护目标

本项目位于北京市房山区立西路 69号（北京市房山区琉璃河镇立教村北），本项目距

离最近的敏感点为南侧约 40m处的立教村村民用房。同时本项目未位于自然保护区、风景

名胜区、世界文化和自然遗产地及饮用水源保护区，用地范围及周围无重点文物及珍稀动、

植物等特殊环境敏感目标。环境保护目标无变化。

表 2-2 环境保护要素及环境保护目标

环境保护目标 方位 相对本项目厂界最近距离 m 保护对象

立教村 S 40 居民

4、主要设备

项目生产设备变化情况见表 2-3。

表 2-3 项目设备一览表

序号 设备名称 位置 环评数量/台 实际数量/台 变化量
变化

原因

1 电焊机 生产准备车间 10 8 -2 为提高

生产效

率，部

分焊机

改为自

动焊接

平台

2 氩弧焊机 生产准备车间 10 6 -4

3
自动焊接

平台
生产准备车间 0 4 +4

4 卷板机 生产准备车间 1 1 0

5 干燥箱 生产准备车间 2 2 0

6
移动式焊

接烟尘净

化器

生产准备车间 0 9 +9

为提高

焊接烟

尘净化

效率

5、公用工程

供电：由琉璃河镇供电所供电。

供水：由立教村自来水供水管网供给。

排水：本项目实行雨污分流制，雨水可通过管道汇流后就近排入大石河下段。本项目生

产过程无废水产生，仅产生生活污水，生活污水经化粪池预处理后排入本项目自建污水处理

站处理，处理后回用于厂区绿化（绿化期）或冲厕（非绿化期）。

供暖：本项目生产车间、办公供暖采用空气源热泵和电采暖。

制冷：本项目生产车间采用风扇降温、办公采用集中空调制冷。

6、工作制度及劳动定员

本项目劳动定员为 100人，年工作日为 250天。本项目验收没有食堂，现有员工主要为

附近居民，均不在厂内食宿。



— 14 —

原辅材料消耗及水平衡：

（1）主要原辅材料

项目原辅材料情况见表 2-4。

表 2-4 主要原辅材料及用量

序号 名称 环评年用量 实际用量 变化量
变化

原因

一、水质深度净化成套设备

无

1
金属型材、

管材及板材
300t/a 300t/a 0

2 泵类 2000台/a 2000台/a 0

3 焊条、焊丝 2t/a 2t/a 0

二、超滤膜组件

4 超滤膜 50万平方米/a 50万平方米/a 0 原超滤

膜生产

改为组

装超滤

膜组件，

成品部

分作为

水质深

度净化

成套设

备的配

件，其余

外售

6 超滤膜壳 0 5000个/a 5000个/a

7 超滤膜端头 0 10000支/a 10000支/a

8
不锈钢端头

卡扣
0 10000个/a 10000个/a

（2）用水及排水情况

本项目生活用水主要为盥洗、冲厕用水和绿化用水，根据建设单位提供相关数据，劳动

定员为 100人，日用水量为 6.25m3，年用水量 1562.5m3。

本项目产生的生活污水经化粪池预处理后排入本项目自建污水处理站处理，处理后回用

于厂区绿化（绿化期）或冲厕（非绿化期），污水产生量为 5m3/d，即 1250m3/a。本项目绿

化面积为 11383.2m2，绿化用水量为 20m3/d。

图 2-5 本项目给排水平衡图 单位：m3/d

人员生活 5 化粪池 污水处理站
自来水

6.25

5

绿化（绿化期）或

冲厕（非绿化期）



— 15 —

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1、研发内容

本项目主要研发污水深度净化超滤膜组件及成套设备、安全饮水净化技术和设备、膜生

物反应器中最佳滤膜材料的选择与应用，及膜法水处理单元的结构与工艺控制，中空纤维膜

组件等基础项目及开发多种适应性产品。主要进行膜的性能检测（耐压试验），研究优化水

质深度净化成套设备和超滤膜在各种条件下的应用方案，进行工艺、工程、配电自控等二次

深化设计及利用计算机画图等。无明显的生产型工艺，无废水、废气、固体废物和设备噪声

产生。

3、生产内容

（1）超滤膜组件

检验装膜 产品

端头、不锈钢卡扣

超滤膜 手工组装

膜壳

图 2-6 超滤膜组件组装工艺流程

超滤膜组件组装工艺：

先将超滤膜装入膜壳，再用不锈钢端头卡扣将膜壳和两端头密封连接锁紧，最终形成超

滤膜组件（产品）。成品部分作为水质深度净化成套设备的配件，其余外售。

产污说明：手工对超滤膜、膜壳、端头、不锈钢卡扣进行组装，无废水、废气、固体废

物和设备噪声产生。

（2）水质深度净化成套设备

焊接烟尘、噪声、固废

原料

采

焊接、加工设

备支撑框架

组装设备

部件

连接管

道、电控
检验

安装

超滤膜

组件
合格

不合格

图 2-7 成套设备生产工艺流程及产污节点图

水质深度净化成套设备生产工艺过程及产污环节简述：

原料采购：根据生产产品要求，采购各种金属型材、板材及其他泵类等辅助设备。

焊接、加工设备支撑框架：将根据产品要求用卷板机对原材料成型。部分部件用焊机进

行焊接，该过程会产生焊接烟尘，设备运行时会产生噪声，同时会有废焊条、焊丝、金属边

入库



— 16 —

角料废物产生。

组装设备部件：将上述外协加工完成的部件、焊接部件及其他相关部件人工进行组装。

安装超滤膜组件：根据设计要求将超滤膜组件人工安装连接到成套设备的相应位置上，

即成为该成套设备的半成品。

连接管道、电控：将安装超滤膜组件后的半成品，按照产品设计要求连接管道、安装电

控等辅助部件。该过程均由专人手工操作。

检验：将上述连接管道、电控设备后的半成品由专人用检验设备进行检验，检验合格即

为成品，检验不合格则返回上一工序进行重新加工。

入库：将上述制得的成品入库待售。

本项目无喷漆工艺，外购原材料大部分为不锈钢材质，不需要做防腐处理。

4、项目变动情况

本项目生产内容减少超滤膜生产线，增加组装超滤膜组件，提高了环境保护措施，项

目变动内容如下：

（1）因市场及工作条件原因，原设计年生产超滤膜 50万平方米生产线改由外地子公

司建设。本厂区仅组装超滤膜组件形成产品（年组装超滤膜组件 5000支），超滤膜组件部

分作为水质深度净化成套设备的配件，其余外售。

（2）为了提高回用水水质，污水处理站二级处理工艺由环评时期的接触氧化（曝气）

工艺提升为“缺氧+好氧+MBR”工艺。

（3）增加移动式焊接烟尘净化器处理焊接烟尘，焊接烟尘处理后由一根 15m高的排气

筒排放。

（4）生产车间、办公供暖增加空气源热泵。

根据关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（环办环评函〔2020〕

688 号），项目建设内容无重大变动情况。



— 17 —

表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声监测点位）

3.1运营期

3.1.1废气

本项目生产过程产生的废气主要为焊接工序产生的焊接烟尘。本项目焊接烟尘经移动

式焊接烟尘净化器处理后，由一根 15m高的排气筒排放，排气筒位于项目所在车间的房顶。

废气处理设施及废气排放口标识见图 3-1。

15m高排气筒 废气排放口标识

图 3-1 废气处理设施

本项目污水处理站产生的臭气物质中主要含 H2S和 NH3。臭气在水底大部分转化为氨

盐，只有少数通过液面排溢出来，为无组织排放。



— 18 —

本项目污水处理系统产生臭气的构筑物均位于地下，并对产生臭气的主要处理构筑物

进行加盖，定期喷洒除臭剂，减少恶臭气体对周边环境的影响。

3.1.2废水

本项目生产过程无废水产生，仅产生生活污水，本项目生活污水产生量为 1250t/a。本

项目产生的生活废水经化粪池预处理后排入自建污水处理站处理，处理后回用于厂区绿化

（绿化期）或冲厕（非绿化期）。

污水处理站位于项目用地西侧，目前生活污水产生量为 5t/d。企业为了提高回用水水质

要求同时考虑后期发展需要，设计处理能力 10t/d，污水处理站二级处理工艺由环评时期的

接触氧化（曝气）工艺提升为“缺氧+好氧+MBR”工艺，其流程如下：

图 3-2 污水处理流程图

工艺流程：项目化粪池的污水，即化粪池上清液溢流进入格栅井调节池，污水在调节池

中进行调节水量、均衡水质，再由泵提升进入后续缺氧池，在缺氧池始端与来自好氧池末端

的混合液回流管道及膜池回流污泥管道混合。回流污泥补充了系统中的微生物量。缺氧池出

水溢流进入好氧池，大量的有机污染物质在此处被微生物降解去除，一部分使活性污泥的数

绿化、冲厕

提升泵

自动消毒剂加药机

自动絮凝剂加药机

格栅井调节池

缺氧池

清水池

好氧池

MBR池

化粪池出水

混合液回流

回

流

污

泥

污泥储池

定期外运

剩余污泥



— 19 —

量增值；另一部分合成微生物的细胞物质。在好氧池中污水中的氨氮转化为亚硝态氮、硝态

氮经提升泵回流至前端的缺氧池。经过处理后的污水自流进入后续的 MBR 膜池。利用膜对生

化反应池内的含泥污水进行过滤，实现泥水分离。一方面，膜截留了反应池中的微生物，使

池中的活性污泥浓度大增加，达到很高的水平，使降解污水的生化反应进行的更迅速更彻底。

另一方面，由于膜的高过滤精度，保证了出水清澈透明，得到高质量的产水。

膜池设置 MBR 膜组件系统及配套的出水、反洗、清洗、曝气等系统。MBR 膜区内的曝气

有两个用途，一是用于膜组件周围的气水振荡，保持膜表面清洁，二是为提供生物降解所需

要的氧气。通过膜的高效截留作用，全部细菌及悬浮物均被截留在曝气池内，可以有效截留

硝化菌，使硝化反应顺利进行，有效去除氨氮；同时可以截留难于降解的大分子有机物，延

长其在反应器中的停留时间，使之得到最大限度的降解。剩余污泥通过膜区剩余污泥泵定期

排出，可控制系统内活性污泥浓度及污泥龄。

在膜池中通过自动絮凝剂加药机投加絮凝剂聚合氯化铝溶液，经反应、吸附形成活性污

泥菌胶团，部分可回流到前端，另一部分成为剩余污泥排入污泥池进行泥水分离。膜池出水

经抽吸泵打入后面的清水池。

清水池中通过投加次氯酸钠消毒，10%次氯酸钠消毒液自动投加系统投入到污水清水池

中进行消毒处理，使消毒液与污水充分接触混合，混合时间超过一小时，厂区绿化（绿化期）

或冲厕（非绿化期）。

项目污水处理站及监测点位见图 3-3。

图 3-3 污水处理站及监测点位图

3.1.3噪声

本项目噪声主要为车间里的电焊机、氩弧焊机、移动式焊接烟尘净化器、风机和水泵运

行时产生的噪声，项目产生的综合噪声级为 70～85dB(A)。本项目生产设备选用低噪声设备，

合理优化布局，车间安装双层隔声门窗，生产时关闭门窗；水泵选用低噪声设备，同时对水

泵安装减振基础，以减小设备噪声对周围环境的影响。本项目夜间不生产。项目噪声防治措

施及标识见图 3-4。



— 20 —

图 3-4噪声标识

3.1.4固体废物

本项目产生的固体废物为一般工业固固体废物、生活垃圾和污水处理站产生的污泥。

（1）一般工业固体废物

本项目原材料包装废物产生量为 0.1t/a；焊接过程会产生废焊条、焊丝，产生量为 0.1t/a；

金属边角料产生量为 0.1t/a。一般工业固体废物均由北京双东宏业再生资源回收有限公司回

收处理。

（2）生活垃圾

本项目职工生活垃圾产生量为 2t/a，生活垃圾分类收集后由北京鑫泓泰商贸有限公司清

运。

（3）污水处理站污泥

本项目设置污水处理站处理项目产生的生活废水，产生的污泥由北京华禹清源水务科技

有限公司清运，污泥产生量约为 197.5t/a，含水率为 99.9%。



— 21 —

本项目固废暂存标识详见图 3-5。

废焊条、焊丝 废金属

原材料包装废物 生活垃圾

图 3-5一般工业固体废物和生活垃圾暂存标识

本工程按环评报告及批复文件的要求建设了相应的环境保护设施，工程环境保护设施落

实及变动情况见下表。

表 3-1 环保设施（措施）及投资一览表

项 目 环保设施
环评估算

（万元）

实际投资

（万元）
落实及变动情况

声环境

产噪设备采取减振、消声等降

噪措施，车间采用双层隔音玻

璃及降噪门。

5.0 65 已落实

大气环境
移动式焊接烟尘净化器+15m
高排气筒

10 20 已落实

水环境 化粪池、污水处理站 20 40 已落实

固体废物
防渗生活垃圾分类垃圾箱、环

卫部门清运；
5.0 5 已落实

绿化 厂区绿化 160 70 已落实

合 计 200 200



— 22 —

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

4.1建设项目环评报告表的主要结论与建议

一、主要结论

1、项目概况：

北京市科泰兴达高新技术有限公司水质深度净化成套设备研发生产中心技术改造项目建设

地址为北京市房山区琉璃河镇立教村北。本项目拟改造装修水质深度净化成套设备研发生产中

心生产及附属用房，总占地面积为 43958.15m2，同步实施整理道路（代征带路）用地面积为

3200m2，同步实施整理绿化（代征绿化）用地面积为 2900m2。总技改面积 42788m2，其中改造

装修研发中心及工程实验室面积 10678m2，膜生产车间 5544m2，结构件生产车间 8712 m2，生产